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Abstrakt

Název bakalářské práce: Stav po cévní mozkové příhodě

Name of bachelor's thesis: Status after stroke

Jméno a příjmení autora: Libuše Kárníková

Abstrakt: První část této práce se věnuje problematice Cévní mozkové příhody -

podává stručn)· přehled o základním rozdělení cévních mozkových příhod a jejich

příznacích. Dále se věnuje klinickému obrazu pacienta, který utrpěl cévní mozkovou

příhodu a podává výčet základních obtíží, kterými takovýto pacient trpí.

Na závěr této části jsou zmíněny základní fyzioterapeutické postupy, kterými je možné

stav po C:l\fP ovlivnit.

Druhou částí práce je kauzuistika pacienta po ischemické CMP. Tato kauzuistika byla

zpracována během 4týdenní praxe ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze.

Obsahuje nutná vstupní vyšetření počínaje anamnézou, krátkodobý a dlouhodobý plán

terapie, popisuje průběh fyzioterapeutick)·chjednotek a na zá\ěr, kromě výstupního

vyšetření, také zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, rehabilitace, kazuistika

Abstract: First part of bachelor's thesis deals with stroke difficulties and gives brief

review of basic division of stroke and its symptoms. Next section is devoted to the

clinical state of patient who has suffered from stroke. The basic difficulties of such a

patient are mentioned as well. The final section of this part deals with basic

physiotherapeutic treatments, which can influence patienť s condition after stroke.

Case study of a patient after ischemie stroke is the topíc of the second part. This study

case has been effectuated during four-week practice in Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady in Prague. Case study consists of entrance examination (anamnesis, short­

term and long-term therapy plan), description of physiotherapeutic cure and final

examination. There i s also evaluation of the effect of therapy.

Key words: stroke, rehabilitation, case study
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1. Úvod

Cévní mozkové příhody, lidově mrtvice, jsou stále častou příčinou těžkého

zdravotního postižerú a jsou proto značným medicínským, sociálním a ekonomickým

problémem. Ve vyspělých zemích jsou na druhém až třetím místě příčin úmrtnosti a jsou

nejčastější příčinou nesoběstačnosti nemocného.

Definuje se jako akutně vzniklá příhoda způsobena přerušením zásobování mozku

krví, projevující se lokální nebo celkovou poruchou funkce mozku. Trvá déle než 24 hod.

Její příčina je vaskulární.

Po kardiovaskulárních chorobách a rakovině zaujímá mozková mrtvice 3. místo v

příčinách úmrtí v ČR. 19), 27) což je asi 15% všech úmrtí. 21) Ze statistik vyplývá, že asi

2/3 pacientů tuto akutní příhodu přežijí. Ale celkově 40 % pacientů postižených

mozkovou příhodou do roka umírá. 18) Asi 30 % postižen)·ch nemocných je

handicapováno těžce a asi 30% nemocných je postiženo jen lehce. Více než l/3 pacientů

je mladší 60 let. 26)

Česká republika patří mezi státy s vysokou mortalitou na CMP, asi 3krát vyšší než

okolrú státy a úmrtnost 2krát vyšší než v zemích severní a západní Euopy. Ročrú výskyt

u nás kolísá mezi 300- 400 I 100 000 obyvatel což se rovná průměrnému výskytu až 30

000 nov)·ch pacientů ročně. Uvádí se, že v ČR žije asi 150 000 osob po CMP. A právě

tímto onemocněním se zab)·vá tato bakalářská práce.

Obecná část by měla sloužit jako teoretický podklad pro lepší pochoperú tohoto

onemocnění. Snažila jsem se stručně shrnout anatomii cévního zásobení a perfuzi mozku,

dělerú CMP, symptomy, klinický obraz, projevy poruchy centrálního motoneuronu a

mechanizmus návratu volní hybnosti, dále pak diagnostické metody, léčbu a to jak

farmakologickou tak hlavně rehabilitačrú. Pokusila jsem se zde nastínit principy

jednotlivých technik, které je možné využít při rehabilitaci takto nemocných pacientů.

Speciální část zpracovává kazuistiku pacienta s cévní mozkovou příhodou. Podklady

pro tuto část bakalářské práce jsem získala během odborné praxe ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady v termínu 7.1 - 1.2 2008. Získaná data jsem průběžně zpracovávala

a v závěru bakalářské práce jsem provedla porovnání vstupního a výstuprúho

kineziologického rozboru a zhodnocení efektu terapie.
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2. Cást obecná

2.1 Cévní zásobení mozku

Plynulý průtok krve centrálním nervstvem je nezbytnou podmínkou pro jeho činnost,

pro udržení vědomí a života organismu. Úkolem mozkové a míšní cirkulace je zajistit

nepřetržitý přísun kyslíku, glukózy a dalších látek nutn)·ch k zachování metabolismu

neuronů a glií. 5)

Krev je přiváděna ze srdce k mozku především aortou, z níž odstupují velké přívodné

mozkové tepny. Jsou to dvě karotidy a dYě tepny vertebrální, které odstupují buď z a.

subclavia nebo z truncus brachiocephalicus. Tyto čtyři tepny zajišťují zásobení celého

mozku krví. 14)

Krev z vertebrálních arterií (aasertebrales) zásobuje mozeček, mozkový kmen a

okcipitální část mozku. Vnitřní carotidy (aa.carotides intemae) zásobují zbytek mozku a

obě oči. Vertebrální arterie spl)·vají na rozhraní prodloužené míchy a Varolova mostu a

vzniká arteria basilaris, která se na kraniálním konci Varolova mostu opět rozdělí na

levou a pravou aa. cerebri posteriores. 2)

Vnitřní karotidy (aa. carotides intemae) vstupují do dutiny lebeční a potom se větví na

aa. opthalmicae, které zásobují oči, aa. cerebrie anteriores et mediales, které zásobují

střední a postranní části mozkov)·ch hemisfér. 2)

Všechna krev přicházející k mozku musí nejprve projít skrze Willisův okruh -

(Circulus arteriosus cerebri). Tento okruh obtáčející chiasma opticum se párově skládá z:

aa.cerebri posteriores, aa. communicans posteriores, aa. cerebri anteriore, a. communicans

anteriore, aa. cerebri media. Jeho úkolem je vyrovnávat tlakové rozdíly a průtok krve

v obou (bazilárním a carotickém) řečištích. 2)

Z Willisova okruhu potom odstupují arteria cerebri anterior (ACA), která zásobuje

čelní a spodní části čelního laloku, vnitřní stranu mozkových hemisfér atd.

Arteria cerebri media (ACM) zásobuje bazální ganglia, capsulu internu, čelní lalok,

spánkový lalok, temenní lalok. Arteria cerebri posterior (ACP) zásobuje spodní části

spánkového laloku a t)·lní lalok. 13)

Krev proudí z mozkových kapilár do velkých žilních splavů umístěných mezi tvrdou a

měkkou plenou mozkovou. Tyto splavy pak odvádějí krev do vv. jugulares intemae na
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obou stranách krku. Krev se vrací znovu k srdci cestou brachiocephalických žil. Spojení

mezi levou a pravou vv. brachiocepthalicae vytváří v. cava superior, která svádí krev do

pravé srdeční síně. 13)

2.2 Perfuze mozku

Mozek potřebuje ke své činnosti dostatečné množství kyslíku a glukózy. 100 g

mozkové tkáně spotřebuje za 1 minutu 5,5 g glukózy a 3,5 ml kyslíku. 10)

Perfuze mozku je normálně 55 ml/min na 1 OOg tkáně. Při poklesu na 20 mVmin

dochází k poruchám funkce a pokles na 1 O mVmin způsobuje nevratné změny

Za udržení stálého průtoku krve mozkem odpovídají autoregulační mechanismy. Je to

regulace neurogenní - sympatikus (způsobuje vasokonstrikci - brání nárůstu TK) a

metabolická - hyperkapnie (způsobuje vasodilataci) nebo hypokapnie (způsobuje

vasokonstrikci). Do úrovně arteriol se zapojují obě regulace. Na úrovni kapilár působí již

jen regulace metabolická. 18)

Perfuze mozkové tkáně nezávisí jen na výšce TK, ale i na periferním cévním odporu.

Ten je ovlivněný viskozitou krYe a průsvitem cévního řečiště. 18)

Čtyři hlavní cévy přivádějící krev do mozku jsou na spodině lebeční propojeny, takže

· se navzájem mohou zastoupit a nahradit tak případný výpadek v krevním zásobení při

onemocnění některé z cév. Jestliže se jedna nebo i více mozkov}·ch cév uzavře před tímto


[…]


při úpravě oděvu, sám se dokáže očistit, utřít, umýt

Přesun ~ostel - židle: 1 Oll O soběstačný

Lokomoce: 15/15 ujde samostatně nebo s opěrn)·mi pomůckami SOm

Schody: 10/10 soběstačný, umí s opěrnými pomúckami

celkem: 80/100 mírná nesoběstačnost

hodnocení: každá z funkci se hodnotí ve skocích Sbodů (O =plná pomoc, 1 O =plná nezávtslost)

O- 40 nesoběstačný, 41 - 60 střední nesoběstačnost, 61 - 95 mírně nesoběstačn)·, 96 - 100 soběstačný

Příloha č. 4: MMSE - Mini - Mental State Examination - kontrolní KR

Tab. č. 25 : Kontrolnf KR - Mini-Mental State Examination

MMSE - Mini-Mental dosažené body maximální

State Examination počet

bodů

1. Orientace- Které je roční 9 10

období. Jaký je rok?

Kolikátého je dnes? Který je

měsíc? Ve kterém jsme

městě? Ve kterém jsme

okrese? V jaké jsme zemi?

Jak se jmenuje místo, kde

teď jsme? V jakém jsme

poschodí?

2. Opakování a paměť 3 3

3. Pozornost a počítání 4 - " ...1

4. Vybavování 3 3

5. Poznání předmětů 2 2

6. Opakování 1 1

7. Stupňovaný příkaz 3 3

8. Reakce na psaný pokyn 1 1

9. Psaní 1 1

10. Malování podle předlohy 1 1

Hodnocení: 28- Normální stav 30

kognitivních

funkcí

Příloha č. 5: Test psaní 25. 1. 2008

OLDA ,,
, .

(

I ":'"") , I

.I t . i .: '
• ,· 1. _ I.- l -1

Při1oha č. 6: Test psaní 1. 2. 2008

I~ ;;i, I
; ... ~ --u .. ~··' ~.-.... ~

Příloha č. 7: Spastický vzorec (převzato z 20)

Příloha č. 8: BI- Barthel index (převzato z 12)

Aktivita

Jedení
o neschopen
5 potřebuje pomoci s krájením, mazáním

másla, potřebuje speciální dietu atd.
10 nezávislý
Koupání
O závislý
5 nezávislý
Osobní hygiena
O potřebuje pomoc
5 nezá visl}; (líčení, vlasy. zuby, holenO

Oblékání
O :lávíslý
5 potřebuje pomoci, ale polovinu zvládne
10 nezávis~ý (včetně zipů, knoflíků aj.)
Stolice
o
5

inkonlincnlní (nebo potřebuje klyzmata)
občasná příhod<l

10 konti.nen lm
Moč

O ínkontínentni nebo s katetrem, s nímž
neumí sám zacházet

5 občasná příhoda

10 kontinentní
Použiti toalety
O závislý
S potřebuje pomoci. ale část .zvládne sám
1 O neZéÍ visl ý
Přesuny (z postele na židli a zpčt)
O neschopen, neudr7.i se vsedě
5 s velkou fyzickou pomocí 1-2 osob
10 malá pomoc (verbální nebo fyzkká}
Pohyb (n<l rovnem povrchu)
O imobib1í nebo méne než 50 m (yardu)
5 nezávislý pohyb na kolečkovém kresle

včetně zatáček nad 50 m
I O chodí s pomod 1 osoby néld 50 m
15 nezávislý s jakoukoli pomůckou nad 50 m
Schody
O nelze
5 potřebuje jakoukoli pomoc
1 O nezávislý

Skóre celkern (0-100): 6~/u
7

Skóre

0~10

o s tJ

o s(!J

o si}

o s{ft

(j)s{o)

Příloha č. 9: FIM- Funkční index soběstačnosti - vstupní a výstupní KR (převzato

z34)
-------- --- --------
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Příloha č. 10: Přívodné mozkové tepny (převzato z 14)

-.=, ,,._,,, ___ _ ... ...
tntenm

t~"·crntiS ,... - , .. .~
~ r · t~. . , ·~ 1

r:. t!tJ rO "'rS
CC ~J~ j S

' cmnm~.:nu:anE­
,;oEstéllW
i ~\'llli~tiV kruf',J

Příloha č. ll: Willisův okruh (převzato z 14)

a cc·mn 'JI!·'r.?.na.
.HU *.n~

n ~r :ir. li.:i l:lfll t•.nor

iJI(ť;U ~·

.~mh {!

Příloha č. 12: Žádost o vyjádřeni etické komise UK FTVS

r , J\"I R/rl K \Rl< 1'; .\

l ·'h.l 11 L\ lf-.1 ~::-, ,•,( \'';-(ll" 'I A...,l'•IRi t'
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td. \;l~l~' í i ;-; lili
J~ttp \'·'' w. fl\~ 1..\Hl • ... ·. ... • \~

Žádu~t u ")jádřcní
etické komise l 'K FTVS

1.. ·~ · ·i~:.Ciu tl . .J .. :bi'okc r·: ''·'' ···•.tbr:.uiJ- l :rd .J..; r{.h iJ•lk v
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\uhn hbvnii·;~rtel .. / / /i. .L . -" /l ".rl!

{; .?-~ · •. ~:: / ?.-:/,• /~/1 . . ? l ·,· ,F ,'\ / # · "' 'kQiifd (\ pi:pad.: ·tudam·;k< rr~(~l ... ·;.. - ~ ' .
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Popi~ pru.1ektu , ,
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,;~U!o•: n ': ho f': ,·jptudr)o::-Ut"~1 '\ . :~ - "' i. t.J~:~ I L..!O '.)
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Vyjádřl."ní etkkě komise l~K FT\·~
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P1LJf.l!l;z V dd;t\ btm,. I :S<.

Pro! PhDr Pawl ~:l~r~~~- ~ nrs.:
Doc : il D, . Jo~n lidi;:,, n'"·
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