POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MGR. HANA PLOCHOVÁ

Jméno diplomanta:

LIDUJE KAPUTKOVÁ

Jméno oponenta práce:

BC. KAMPA KLAVEROVÁ

Název diplomové práce:

STAV PO CĚVNÍ MOZKOVĚ PŘÍHODĚ

Cíl práce:

Popis současné úrovně komplexní rehabilitace pacientů s diagnózou CMP; možnosti dalšího rozvoje

1. Rozsah:

* stran textu 44
* literárních pramenů (cizojazyčných) 34 (7)
* tabulky, grafy, přílohy 25, 7, 12

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce (X)
komentář
rozsah zpracování tématu (X) x
logická stavba práce (X) x
práce s literaturou včetně citací (X) x
adekvátnost použitých metod (X)
úprava práce (text, grafy, tabulky) (X)
stylistická úroveň (X)

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Upřesnit pojem křivka, správně. Měla by být příkladně k rehabilitačnímu osvození úkolu. Je to podstatně o stejných metodách se stejnými výsledky, které jsou v současnosti v praxi využívány (např. metoda je pro RMB CMP práce doporučená).

6. Doporučení práce k obhajobě:

(ANO)

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

VÝBORNĚ

Datum: 2.5.08

BC. Kamila Klaverová

podpis